Датум:30.4.2020 година
Час по македонски јазик
Наставна единица:Реченички состав на македонскиот јазик според потеклото на зборовите

-Ученици,оваа наставна единица ја имате во учебникот на страница 50.Јас ќе ви ја приложам на овој час,она што е треба да се знае.На вас е да го научете и да ми ја изработете домашната задача.Домашната задача ќе ми ја доставете на веќе познатиот начин на 4.5.2020 година.
Пријатна работа!
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-Еве ви доставувам и еден линк ( врска ) за оваа наставна единица:
https://prezi.com/gtgirfbtjs7l/presentation/

[bookmark: _GoBack]
Кликнете на сликата!





-Домашна задача:
[image: ]
- Најдете ги соодветните наши македонски зборови(синоними) за овие туѓи интренационализми :
- Аверзија-
- Адекватно-
- Иницира-
- Креира-
Можете да си додате и ваши зборови,кои денеска вие ги користете,а имаме соодветни зборови за нив во нашиот јазик.
Microsoft_PowerPoint_Presentation.pptx

























Ученици, 

 ПРОСЛЕДЕТЕ  ЈА  ПРЕЗЕНТАЦИЈАТА, А ПОТОА  ПРЕПИШЕТЕ  ЈА   ВО ТЕТРАТКИТЕ!
ДА СЕ НАПИШЕ ДОМАШНАТА РАБОТА ДАДЕНА НА ПОСЛЕДНИОТ СЛАЈД ОД ПРЕЗЕНТАЦИЈАТА!
Изработките да се испратат најдоцна до четврток, 30.4.2020 година!

Оваа лекција во учебникот се наоѓа на стр. 50



         

























































ЛЕКСИКА 
Е   ЦЕЛОКУПНИОТ   ЗБОРОВЕН   СОСТАВ  НА   ЕДЕН   ЈАЗИК





         Речнички (зборовен) состав на    

                  македонскиот јазик

























































I   ЛЕКСИКАТА СПОРЕД ПОТЕКЛОТО може да биде:





Домашна лексика – зборови кои исконски постојат во нашиот јазик и потекнуваат од старословенскиот, црковнословенскиот (злодејание, евангелие, покајание, упокоение, лета, глагола, многаја) , па преку народниот навлегле во литературниот јазик. Овие зборови ја сочинуваат основата на јазикот и се во најголем број.

На пр.: татко…,еден, два…, гора, планина, река, езеро…, рака, нога, стол…













2. Странска (туѓа) лексика – овие зборови навлегуваат или директно од странскиот јазик или посредно (преку трет јазик).





а) Интернационализми – зборови што се употребуваат во многу светски јазици, а по потекло се од латинскиот или старогрчкиот јазик (актуелен, квалитет, факултет, факт, литература, коригира, опера, театар). 

б) Турцизми – во нашиот јазик ги има над 3000. Некои од нив отпаднале, а некои се’ уште активно ги употребуваме (алва, баклава, кадаиф, ќебапче, кибрит, килим, шеќер, сарма, боза…). Дел од турцизмите ги употребуваме разговорно: муабет, марифет, табиет, адет…

в) Варваризми- тие се имитација на туѓите зборови и по форма и по изговор и не можат да се најдат во речникот на македонскиот јазик : бејби, хај, јес, певаљка, рачун, адне, хакне, кропне, кис, океј, хејта и др.

















II  Според процесот на обновата, меѓу другите, зборовите можат да бидат и неологизми

 Неологизми се новосоздадени зборови 

(На пр.: видео, компјутер, таблет, крстозбор, пепелник, мотел, печатар, далечинско, мобилен). Тука спаѓаат и зборовите кои ги преосмислуваме: снег (на екранот), пајак (за кревање автомобили), глувче (во информатиката).



 











III   ЛЕКСИКАТА СПОРЕД СФЕРАТА НА УПОТРЕБА



*Дијалектизмите се дел од  дијалектна лексика – а тоа се зборови кои се употребуваат на определена територија и од ограничен број луѓе (на пр.: соба – одаја; печка – ќумбе, пампур, соба; чамец – кајче, лубеница-карпуз, девојка- дејче, чупе, момиче; домати-патлиџани, френки; пиперки-чушки; волк-в’к; грав-боб; надвор-вонка).

Дијалектизмите  се означени со зелена боја!

Според сферата на употреба зборовите ги делиме на: општонародна лексика, дијалектна, професионална, терминолошка и жаргонска лексика.

*Оваа година ќе се запознаете само со  дијалектизмите!











Домашна работа





1. За следните туѓи (интернационални) зборови пронајди соодветни слични замени со зборови од нашиот јазик:

корекција, креира, пролонгира, атак, конфузно.

2. Пронајди ги турцизмите во следните реченици:

Шетајќи со мајка ми по чаршијата во еден излог здогледав кондури баш какви што барав. Нејзе ептен не и’ се бендисаа. Ми го расипа ќефот и не ги купив.



3.Пронајди ги дијалектизмите во следните реченици:

а) Најубоо дејче е Стојаноото.

б) — Здраво другачке,— рече Лефтер.

в) Не се думај, иди.

4. Потруди се да напишеш десетина дијалектизми од  различни македонски  дијалекти!
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Nekcukonoruja

flekenkonorua e 4en o4
AMHTBICTVKATA LUTO 10 Npoytyea
CocTaBoT Ha 360poBNTe Ha eaeH
jazmk.
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NI AN IO,

Nekcukorpaduja

Tlexeukorpaduia e gen o
AMHTBICTVKATA LUITO Ce 3aHmMaBa
€O NpMHLMNUTE 33 CocTaByBatbe
PasHI BUACEI PEUHILY 1 CO
HIBHATA NPaKTUUHA MPUNEHa.
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© [IpenuiieTe ro TEKCTOT Ha TOj HAYMH LITO AMjanekTu3MuTe Ke rm
3ameHyBaTe CO 360pOBM O/ IUTEPaTyPHUOT jasunk.

— lMpwn cé WwTo He MM JaBalle YecTa Aa TV ja AaaM Kepka My 3a
HeBecTa — My PeKos LapoT Ha KHa30T — apHO ama TV Me nocnylwa u ce
Hayyu 3aHaeT 3a Aa MOXML Kepka MU Ja ja paHuw. He oTu 3a cera v
MMaLl HyXxa of 3aHaaT [a ce paHull, amMmu Tpeba Ja 3Hauvll OTU BEKOB je
ckana, Ta eH” ce Kadyaar, Apy3u creryaar u ocvpomallysaart, a Tve Wro
MMaart 3aHaT HYM yMmpaaT HU Nak OXMBYaT, amu cu xuseat ecHadcku. Ete
3aToa Te HaTepas, 4eCTUTYU 3eTe, Ja Ce Hay4uLl 3aHaaT, Ja nocne Aa 1 ja
Aaam Kepka Mu.

(HapogHa npukasHa)
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® JleKCuKa 3Ha4M PEHHUYKN COCTaB Ha eAeH jasuk.

® 360poBEH COCTaB e TEPMUH CO KOj Ce 03HauyBa LenoKynHocTa
Ha 360pOBUTE WITO 10 NPETCTaByBAAT COCTABOT Ha EeH jasuK.

® JlekcukaTta Ha efleH jasuk e 06nacT Koja nocTojaHo npeTpnysa
NpPOMEHM 3alTO Taa Mopa MoCTojaHo /4a ce 06HOBYBa M 36oraTysa 3a Aa
MOXe ja3uKoT fja rv 3310B0NM NOTPEBUTE Ha NyfeTo BO KOMyHUKaumjaTa.

® 360poBUTE BO HALIMOT ja3nK MOXaT Aa ce NoAenat BO ABe rpynu:
[IOMALLHKN 1 CTPAHCKK.
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® LipKoBHOC/I0BEHU3MM Ce 300pOBU O/} CITOBEHCKUTE ja3nuyu Hasne-
3eHM BO NeKcuKaTa Ha MakeJOHCKUOT jasuk (3nogejaHune, eBaHrenve).

® 360pOBMUTE KOU 'l KOPUCTAT NyfeTo 0/ onpeaeneHa TepuTopuja Ha
©/leH jasnk ce BUKaaT AUjaneKTU3MM (Tam-Tamy, MOjLUI-MOXeLl).

® Heonorusmu ce HoBOCO3/a/ieHn 360pOBU, HABNE3EeHM BO ja3MKOT
CO: co3paBarbe 360pOBU Of CONCTBEHWOT jasnk (BUHOXWTO), CO 3aeMKMn
oA Tyfn 36oposM (TenetoH) 1 co NpeocMUcyBatbe Ha 360poBuTe (CHer:
Ha eKkpaHoT).(3a H1B y4elle BO LWECTO ofAerNeHue.)

® HTepHaLMoHanu3mmTe ce 360pOBU KOW Ce CPeTHyBaaT BO NoBeKe
cTaHAapAHv jasuum (Teatap, onepa, AekaH, hunosoduja).

® Typyuamu: 603a, keban, capma, 6aknasa. Toa ce 360poBK Of TYp-
CKMOT jasuK 0/} KOV HEKOM OCTaHase BO HALLMOT jasuk, @ HEKOU He & MOXHO
fa ce 3ameHar.
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Ученици, 

ПРОСЛЕДЕТЕ  ЈА  ПРЕЗЕНТАЦИЈАТА, А ПОТОА  ПРЕПИШЕТЕ  ЈА   ВО ТЕТРАТКИТЕ!

ДА СЕ НАПИШЕ ДОМАШНАТА РАБОТА ДАДЕНА НА ПОСЛЕДНИОТ СЛАЈД ОД 

ПРЕЗЕНТАЦИЈАТА!

Изработките да се испратат најдоцна до четврток, 30.4.2020 година!

Оваа лекција во учебникот се наоѓа на стр. 50


